
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός μεγίστου αριθμού ανθρωποωρών 
απασχόλησης για το έργο των σχολικών καθαρι-
στριών κατά το σχολικό έτος 2016-2017. 

2 Τρόπος διαχείρισης χρηματοδοτήσεων με αναδό-
χους καθαριστές / καθαρίστριες και συνεργεία κα-
θαρισμού στα σχολεία Π/βάθμιας και Δ/βάθμιας 
Εκπαίδευσης σε όλη την επικράτεια για το διδα-
κτικό έτος 2016-2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  144820  (1)

Καθορισμός μεγίστου αριθμού ανθρωποωρών 
απασχόλησης για το έργο των σχολικών καθαρι-
στριών κατά το σχολικό έτος 2016-2017.  

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 113 του 

Ν. 1892/1990 (Α’ 101), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 
4 του άρθρου 35 του Ν. 3577/2007 (Α’ 130) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3699/2008 (Α’ 199). 

2. Τις παρ. 1 και 7 του άρθ. 11 του Ν. 3833/2010 (Α’ 40), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

3. Την περιπτ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 18 του 
Ν. 3870/2010 (Α’ 138), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 51 του Ν. 4407/2016 (Α’ 134). 

4. Το άρθρο 36 του Ν. 4305/2014 (Α’ 237), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τα άρθρα 41, 48 και 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», όπως 
κωδικοποιήθηκε με το Π.δ. 63/2005 (Α’ 98). 

6. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2010 (Α’194/Διορθ. Σφαλμ. 
Α’209) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 80/2016 (Α’ 145) 
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

7. Το Π.δ. 105/2014 (Α’ 172) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών», όπως ισχύει. 

8. Το Π.δ. 111/ 2014 (Α’ 178) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομικών», όπως ισχύει. 

9. Το Π.δ. 114/2014 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει. 

10. Το Π.δ. 24/2015 (Α’ 20) «Σύσταση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινω-

νικών Ασφαλίσεων», όπως ισχύει. 

11. Το Π.δ. 70/2015 (Α’114) «Ανασύσταση των Υπουρ-

γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού………… Ανάπτυξης 

και Τουρισμού». 

12. Το Π.δ. 73/2015 (Α’116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών». 

13. Την παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν.δ. 572/1970 (Α’125), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 13 παρ. 1 του 

Ν. 3748/2009 (Α’ 29), ιδίως το υπό στοιχείο (γ) χωρίο. 

14. Τη με αριθμό 64447/91/21.2.1991 (Β’136) κοινή 

υπουργική απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οι-

κονομίας και Οικονομικών, και Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: «Τρόπος και διαδικασία πραγ-

ματοποιήσεως, δικαιολογήσεως και ελέγχου των πάσης 

φύσεως εσόδων των σχολικών επιτροπών», όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Την υπ’ αριθ. Υ29 από 8/10/2015 (Β’2168) απόφαση 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 

Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη». 

16. Την υπ’ αριθμ. 142891/Β2/6.9.2016 (ΑΔΑ: 

Ω77Ζ4653ΠΣ-ΑΡΡ) απόφαση δέσμευσης των πιστώσεων. 

17. Την υπ’ αριθμ. 143049/Β2/6.9.2016 εισήγηση της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-

σκευμάτων. 

18. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη ύψους 

39.500.000,00 € περίπου, θα καλυφθεί για το τρέχον έτος 

με μεταφορά πιστώσεων ύψους 15.800.000,00 € από τον 

ΚΑΕ 2221 του Ε.Φ. 07-120 του προϋπολογισμού εξόδων 

του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-

γκρότησης στον ΚΑΕ 2554 του Ε.Φ. 19-250 του προϋπο-

λογισμού εξόδων του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 

και Θρησκευμάτων και για το οικονομικό έτος 2017 από 

πιστώσεις ύψους 23.700.000,00 € ευρώ που θα μετα-

φερθούν ομοίως από τον προϋπολογισμό εξόδων του 

!"#$!%&'(
)#* +,-!%.#*!/*
)#* !00#.&+#* '#$1+%()&(*

E

9 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2873

30397

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.09.09 13:57:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

!"#$%&' '

(")*+,&'&-



!"#$!%&'( T#* +,-!%.#*!/*30398 Τεύχος Β’ 2873/09.09.2016

Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης στον προϋπολογισμό εξόδων του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Α. Τον καθορισμό του μέγιστου επιτρεπόμενου αριθ-
μού ανθρωποωρών απασχόλησης, ήτοι 16.017.760 αν-
θρωποώρες, για το έργο των σχολικών καθαριστριών 
κατά το σχολικό έτος 2016-2017. 

Β. Η παρούσα να διαβιβαστεί στις σχολικές επιτροπές 
των μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης προς εκτέλεση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 8 Σεπτεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί 

Εσωτερικών και Διοικητικής  Παιδείας, Έρευνας 
Ανασυγκρότησης  και Θρησκευμάτων 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  

    Ι 

 Αριθμ. 144807  (2)

Τρόπος διαχείρισης χρηματοδοτήσεων με ανα-
δόχους καθαριστές / καθαρίστριες και συνεργεία 
καθαρισμού στα σχολεία Π/βάθμιας και Δ/βάθ-
μιας Εκπαίδευσης σε όλη την επικράτεια για το 
διδακτικό έτος 2016-2017. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 113 του 

Ν. 1892/1990 (Α’101), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 
4 του άρθρου 35 του Ν. 3577/2007 (Α’ 130) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3699/2008 (Α’ 199). 

2. Την περιπτ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 18 του 
Ν. 3870/2010 (Α’138), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
2 του άρθρου 51 του Ν. 4407/2016 (Α’ 134). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4115/2013 (Α’ 24). 
4. Την παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν.δ. 572/1970 (Α’125), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 13 παρ. 1 του 
Ν. 3748/2009 (Α’ 29), ιδίως την περίπτωση γ’. 

5. Τα άρθρα 41, 48 και 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», όπως 
κωδικοποιήθηκε με το Π.δ. 63/2005 (Α’ 98). 

6. Το Π.δ. 111/ 2014 (Α’ 178) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών», όπως ισχύει. 

7. Το Π.δ. 114/2014 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει. 

8. Το Π.δ. 70/2015 (Α’114) «Ανασύσταση των Υπουρ-

γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού….Ανάπτυξης και Του-

ρισμού». 

9. Το Π.δ. 73/2015 (Α’116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών». 

10. Τη με αριθμό 64447/91/21.2.1991 (Α’136) κοινή 

υπουργική απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οι-

κονομίας και Οικονομικών, και Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: «Τρόπος και διαδικασία πραγ-

ματοποιήσεως, δικαιολογήσεως και ελέγχου των πάσης 

φύσεως εσόδων των σχολικών επιτροπών», όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Την υπ’ αριθ. Υ29 από 8/10/2015 (Β’2168) απόφαση 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 

Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη». 

12. Την με αριθμό K1/138816/1-9-2016 απόφαση της 

Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β’ 

2759), με θέμα: «Ορισμός του Ιδρύματος Νεολαίας και 

Δια Βίου Μάθησης (Ι.NE.ΔΙ.ΒΙ.Μ) ως συμβαλλόμενο μέ-

ρος για τη χρηματοδότηση των κατά τόπους σχολικών 

επιτροπών». 

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 143048/Β2/6.9.2016 εισήγηση 

της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-

σκευμάτων. 

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

Προϋπολογισμού πέραν αυτής που προβλέπεται στην 

ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός μεγίστου αριθμού ανθρωπο-

ωρών απασχόλησης για το έργο των σχολικών καθαρι-

στριών κατά το σχολικό έτος 2016-2017», αποφασίζουμε:

Α. Την επιχορήγηση από πιστώσεις του τακτικού Προ-

ϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων, του Ιδρύματος Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης 

(Ι.NE.ΔΙ.ΒΙ.Μ) με σκοπό τη χρηματοδότηση από αυτό των 

σχολικών επιτροπών των μονάδων Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, που στερούνται προσω-

πικού καθαριότητας. 

Β. Οι χρηματοδοτούμενες σχολικές επιτροπές κατα-

βάλλουν τις αμοιβές των καθαριστών/ καθαριστριών ή 

συνεργείων καθαρισμού μετά τη σύναψη συμβάσεων 

μίσθωσης έργου για το διδακτικό έτος 2016-2017. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 8 Σεπτεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί 

Παιδείας, Έρευνας Αναπληρωτής Υπουργός
και Θρησκευμάτων Οικονομικών 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028730909160002*


